720
170
Ligidiu hic apponitur et etiam
inter Commentat. Iun. de
scluti Joannes Capreolus
Avonius in Didaco

Defensorium
rium Fundamentarij Doctores
ni ordinis Eremitarum S.
episcopi Bituricensis
rum Angelici Doctores
Aquinati ordinis
rum a quodam
depravatoz

este
ano e
loner
omo
est vet
Imper

... patri sacre Theologie professori Primo magistro Egidio
... sancti Augustini Patris Generali dignissimo: Frater
... Theologie Baccalaris nuntius. S. D.

... cuius nomine bonoris sui gratia obicimus) contra
... carpfit diuini Thomae Aquinatis preclara monumenta: cetero
... professionis sue doctorem prosequeretur: cuius doctrina ita
... Doctores: precipue diuini Thomae
... ale diuindicare: Sicut et hoc
... voluntate quod unicuique preterites: oia spernit:
... acceptoribus dicta sunt: nescientes diuisiones esse
... re et scribere potuisse: quod ne alius cogitauit qui
... Gregorio) posterioribus Theologis perfe
... obtem plurimum: Moyses quae Abias: prophe
... doctores supra Apostolos quae plurimas verita
... mar: eo quod modernis et posterioris antiquis ecclesie
... esse viri graues arbitrati sunt. Quippe quod
... ta sunt: sicuti Egidij nostri Romani: Jaco
... uant: Michaelis de Bassa: Serardi Sen
... aliorum prope innumerorum: tam nostre quae
... tempora floruerunt: probatissima monumenta de
... ter Egidij diuini Thomae Aquinatis emuli cor
... medio substituit: argumentum namque dedit nul
... andus itaque Thomas: laudandus Egidius ac cere
... muliebri affectu: sed ex virtute et sano iudicio alie
... aci temeritate bonorum hominum labores asperna
... unt: prospectant: examinant: ac quicquid ad Dei
... imatum salutem conducibile passim inuenerint: id a
... seruant: defendunt: amicisque oculis intuentur. Nec
... sine: elegantius ve monstrabit. Quod cum Amade
... artium professores plurimum debent: mihi reco
... ces sui esse dicandus: ne preter id quod Augustinia
... singulari sui erga me merito: tuorum peni
... tum ingenium: linguarum peritia: morum venu
... stia fama: quibus non solum Augustinianam: sed
... promerentur: Quo fit ut omnes: preci
... colant: admirentur: summasque omnium tibi
... res committant: quidam ergo Egidium Augustinumque tuum ut soles ama. Vale.

Eiusdem. S. Augustini. Ad magis Egidium.

Egidio tutus potes procedere Thomas
Et meus Egidius Egidie tutus erit.

Annotatio articulorum bu

ius Correctorum Correctorum.

Articuli prime partis.

- 1 Dens in patria per essentiam videtur non per speciem creatam.
- 2 Intellectus non cognoscit singularia.
- 3 Deus cognoscit futura contingenta vt actus presentia.
- 4 Cuncta sunt que in deo non habent proprias ideas.
- 5 Uniuersum non potest esse melius propter descentisimum ordinem.
- 6 Mundus inceptus non potest demonstrari.
- 7 Non sequitur deus esse causa actus. qd sit prior mundo durans fm eoa qui ponit mundi eternitate.
- 8 Non est nisi vnum indiuiduum vnius speciei in rebus incorruptibilibus.
- 9 Non est possibile esse alia terram qd istam.
- 10 Angelus non est compositus ex materia & forma.
- 11 Impossibile est duos angelos esse eiusdem speciei.
- 12 Dens & differentia accipiuntur pnes determinati & indeterminati.
- 13 Angelus cuius sit forma subsistens incorruptibilis est necessarius.
- 14 Multitudo fm materiam cum in infinitum protendi possit non intenditur ab agente: sed multitudo fm speciem.
- 15 Christus post resurrectionem habuit tale corpus in quod possit edis conuert.
- 16 Angelus potest transire ab extremo in extremis non transendo medium.
- 17 Non est possibile qd aliquid in toto tempore precedenti sit in vno termino: & in vltimo illius temporis sit in alio termino.
- 18 Omnes species per quas intelligunt angeli sunt eis connaturales.
- 19 Intellectus non potest ducere formas materiales ad esse intelligibile: nisi prius duceret eas ad esse formarum imaginatarum.
- 20 Angelus superior intelligit per species pauciores et vniuersaliores.
- 21 Angelis data est gratia & gloria fm gradum suorum naturalium.
- 22 Angeli boni non merentur premium occidentale.
- 23 Diabolus statim post primus instantis sue creationis peccauit.
- 24 Vis appetitiua proportionatur apprehensioni a qua mouetur sicut mobile a motore.
- 25 Voluntas angeli linderet suo voluto immobiliter.
- 26 Locus non est penalus angelo quasi afficiens alteram do naturam sed afficiens pristina voluntate.
- 27 Materia non potest tempore precedere suam formam.
- 28 Anima non est composita ex materia & forma.
- 29 In substantia separatis non est diuersitas fm numerum abiqz diuersitate fm speciem.
- 30 Anima rationalis numeratur per enumerationes corporis.
- 31 In homine non est nisi vna forma substantialis.
- 32 Nulla dispositio accidentaliter preexistit in materia ante inductionem forme substantialis.
- 33 Demonia prout existit in parte intellectiva non respicit preteritum vt preteritum.

- 34 Intellectus simpliciter est alius potentia qd voluntas.
- 35 Quanto corpus est nobilior: tanto meliores formatur anima.
- 36 Anima separata intelligit per species ex influenza diuini luminis participatas.
- 37 Anima separata intelligit seipsam per seipsas.
- 38 Distantia localis non impedit cognitionem anime separate.
- 39 Premium essentiale respondet quantitati caritatis: & non quantitati operis.
- 40 Tibi omnino in nihilum redigimur.
- 41 Angeli superiores quicquid a deo recipiunt subiectis impatiuntur.
- 42 Distantia localis nullam facit impedimentum in locutione angelorum.
- 43 Omnes angeli sunt in equales.
- 44 Angeli qui sunt in terminis duorum ordinum magis conueniunt fm proprietatem nature qd vnius eorum cum alia aliquibus similitudinibus.
- 45 Ens per accidens non habet causam.
- 46 Omnes homines intellectus sunt eiusdem gradus.
- 47 Additio ad formam substantialem mutat speciem.
- 48 In homine est tri vna forma substantialis.
- 49 Quaedam additiones rationum quibus potest apparere qd ponere plures formas substantiales in eodem repugnantes.

Articuli sancti Thome in prima secunde.

- 1 Essentia beatitudinis consistit in actu intellectus voluntatis.
- 2 Intellectus est altior potentia qd voluntas.
- 3 Beatitudo consistit in visione diuine essentie: sed recitudo voluntans requiritur antecedenter & concomitanter.
- 4 anime humane remanet esse compositi post corporis destructionem.
- 5 Beatitudo non crescit corpore resumpto intensius: sed extensius.
- 6 Domo est sui actus dominus: quia habet deliberationem de suis actibus.
- 7 Domo per rationem determinat se ad volendus qd est vete bonum vel apprens.
- 8 Imperare est actus rationis presupposito actu voluntatis.
- 9 primum mouens ad exercitium actus in viribus anime est voluntas.
- 10 Radix libertatis est voluntas vt subiectus: sed fux causa est ratio.
- 11 Ratio est proprium principium actus mali.
- 12 Matrimonium fuit in veteri lege: prout fuit in officium naturam prout est sacramentum christi ecclesie.

Articuli sancti Thome in secunda secunde.

- 1 Charitas non potest augeri per additionem caritatis ad charitatem.
- 2 Augmento caritatis nullus potest terminus prefigi in via.

Tabula cor:

- 3 Non est obediendum prelo contra preceptum di- 33
- 4 In his que pertinent ad interiorum motum volun- 34
- 5 tatis: hō non tenet obedire hominibz soli deo. 34
- 6 Mandatum officiosum vel iocosum non est pecca- 34
- 7 tum morale in vris perfectis: nisi rōne scidali. 34
- 8 Spiritus sanctus movebat mentes militum ad dila- 35
- 9 dendum vestimenta christi. 35
- 7 Alienatio a sensibus in propebia non fit ex aliqua 35
- 8 inordinatione nature. 35
- 8 Possibile est diuitius consistere in operatione contē- 35
- 9 platine q̄ actiue. 35
- 9 Perfectio christiane vite consistit in consilia instrumē- 36
- 10 mentaliter: in preceptis essentialiter. 36
- 10 Status prelatorum est perfectio simpliciter q̄ status 37
- 11 religiosorum. 37
- 11 Perfectio vite christiane hō consistit essentialiter in 37
- 12 voluntaria paupertate. 37
- 12 Quædam verba christi non sunt dicta precipiendo s̄m 37
- 13 Angustinum. 37
- 13 Paupertas, continētia, et abstinentia non perti- 38
- 14 nent essentialiter ad perfectionem sed instrumē- 38
- 15 taliter. 38
- 14 Religiosus proficiendo nō potest seruare omnia que 38
- 15 sunt in regula. 38
- 15 De quibusdam que dicit Thomas circa statum reli- 39
- 16 gionis. 39
- 16 Si monachi essent laici: liceret transire eis de ordine 41
- 17 monachali ad ordinem canonicorū regulariū. 41

Articuli Thome in questio-

nibus de Veritate: de Anima ac Virtutibus.

- 1 Deus potest facere q̄mne illud cuius rationi esse non 41
- 2 repugnat. 41
- 2 Eternitas est presens omni differentie tēporis. 41
- 3 Materia non habet propriam ideam in deo. 41
- 4 Accidentia non habent propriam ideam. 41
- 5 Una idea respōdet generi, speciei et individuū in 42
- 6 deo. 42
- 6 Defectus in ratione precedit peccatum in motu vo- 42
- 7 luntatis. 42
- 7 Anima separata patitur ab igne corporeo in quantum 43
- 8 impeditur a propria operatione vel aliquo sibi cō- 43
- 9 petenti. 43
- 8 Ignis infernalis nō potest agere in spiritu v̄ in sub- 44
- 9 iectum diuine iustitie nisi in quantum in eo exercet 44
- 10 aliquam actionem naturalem. 44
- 9 Potentie actiue non sunt in materia. 45
- 10 Esse anime cōmunicatur corpori sine esse anime est 46
- 11 esse coniuncti. 46
- 11 In separatis a materia non potest esse distinctio nisi 46
- 12 s̄m speciem. 46
- 12 Angeli differunt specie. 46
- 13 Leli s̄m philosophos sunt animati. 47
- 14 Anima v̄nitur materie corporali sine medio. 47
- 15 Anima non est composita ex materia et forma. 48
- 16 Substantie spirituales superiores intelligunt per spe- 48
- 17 cies pauciores. 48
- 18 Anima in statu vite non potest intelligere sine p̄ban- 48
- 19 tas matibus. 48
- 19 Cognitione anime separate quo ad aliquid est confusa 48
- 20 et v̄niversalis. 48
- 20 Cō intellectus noster non cognoscit singularia matē-

ria prima. 48
 Quod ista verba dominicūm taliter in v̄naso per- 49
 tinent ad perfectionem. 49

Articuli Thome in de po-

- 1 tentia Dei. 50
- 2 Materia proprie loquēdo nō habet ideā in deo. 50
- 3 Anima vegetabilis, sensitiua et rationalis sunt v̄na 50
- 4 anima. 50
- 5 Deus non alia operatione producit res et conseruat 50
- 6 in eis. 50
- 7 Substantie separate non sunt compositæ ex materia 50
- 8 et forma. 50

Articuli Tho. in de quolibet.

- 1 Angelus per applicationem virtutis est in loco. 50
- 2 Impossibile est esse plures formas in eodem. 50
- 3 Anima non tenetur in casu secretum sibi cō- 51
- 4 mmissum ipsi prelo reuelare. 51
- 4 Subditus non tenetur reuelare culpam fratris pre- 51
- 5 lato etiā precipienti nō precedere admonitiōe. 51
- 5 Priuilegium est maius peccatum q̄ homicidium. 51
- 6 Intendens v̄tere omnia que sunt in regula peccat 52
- 7 mortaliter transgrediendo. 52
- 7 Christus in triduo non fuit idem quod paine quo ad 52
- 8 aliquid. 52
- 8 Deus non potest facere materiā esse sine formā. 52
- 9 Demonstrari non potest aliud nō esse eternū. 52

Articuli Thome in primo

- 1 sententiarum. 53
- 1 Potentie anime sunt accidentia. 53
- 2 Primum mobile est compositum ex motore et moto. 53
- 3 Primum motus est causa omnis motus copalis. 53
- 4 Anima non est composita ex materia et forma. 54
- 5 Per coniunctionem anime ad corpus non efficitur 54
- 6 aliud esse. 54
- 6 Anima individuatur per corpus nec potest p̄s̄c̄e- 54
- 7 ri q̄ infandi. 54
- 7 Nulli simplici debetur locus nisi per relationem ad 55
- 8 corpus. 55
- 8 Pater et filius virtute v̄nitus nature spirant spiritum 55
- 9 sanctum. 55
- 9 Dabēs meliora naturalia plus recipit de gratia. 55

¶ Finis Tabule.

Castigatorum fundamētarij Doctoris domini Egidij Romani Archiepiscopi Bituricensis ordinis Eremitarj sancti Augustini in Corrupto:is librorum sancti Thome Aquinatis ordinis Predicatorum Incipit.

Clare detra

actis sermonibus veniatis: cui vobis nullus sit qui possit arguere me: Ad increpanda enim eloquia continuatis: in ventus verba proferitis. Sup. pupillam iruitis: et subvertite nitimini amici vestros. Respondeat obsecro absq. cōtione: et loquentes id qd iu-

stum est indicate: et nō inveniatis in lingua mea iniquitate: nec in sanctibus meis stulticia psonabit. Job. 6. Questio proposita optime in psona fratris Thome doctoris eximij (cuius doctrina fulget ecclesia) pot. pponi quodam exiij cuius doctrinā imo veritate quā docuit deprimare videntur: ipsius sermonibus veritate plenis: et spiritu veritatis infigate pscriptis detrahere. Et hec ex eorū sententiā de verbo ad verbus per singulos articulos digesta: convenienter ex dictis eiusdem venerabilis Doctoris extracta minata Deo immanē parebit.

Articulos primus.

Deus in patria videt per

suas essentia: et nō per speciem creatam. Tho. mas. n. pre. p. q. xy. ar. q. uerēne in diuina essentia videat ab intellectu creato per aliquā similitudinē mediā. dicit in respōsione principalij. q. regitur aliq. similitudo. i. lumē glorie ex parte vidētis: sicut ex pte visus potētie. quā. s. intellectus sit efficax ad videndū deū. Sed ex pte rei vise quā necesse est aliquo modo vñri vidēri: per nullā similitudinē creatā dei essentia videri potest. et hoc videt insinuarē ostēdere quātorzationibus. (1. Prima nō per quā hoc insinuat: non ex pte naturalis est. Similitudo nō est necessaria ad aliquā cognitionē sensitiuā vel intellectuā: nisi q. res ipsa nō pot. esse in sensu vel intellectu. Oportet autē q. cognoscibile sit in cognoscēte. illud autē qd nō est per essentia suā cognoscibile oportet q. sit in cognoscēte per suā similitudinē. Sed deus est intelligibilis per suā essentia. non ergo oportet q. per suā similitudinē. (2. Secūda nō est. sicut dicit Tho. 2. c. de di. nō. per similitudinē rez inferioris ordinis nullo mō possunt suspōsa cognosci. sicut per speciem corpōs nullo mō pot. cognosci subtiliā rez incorporee. Multo ergo minus essentia diuina per quācūq. speciem creatā poterit cognosci vel videri. (3. Tertia ratio essentia dei est ipsum esse eius: qd nulli forme create cōpetere potest. Non pot. ergo aliqua forma create esse similitudo representans vidētē diuinā essentia. (4. Quarta ratio est. diuina essentia est aliq. incircūscriptū cōtinēns in se supēmiatē: qd potest significari vel intelligi ab intellectu creato. Et p. nullo modo potest representari per aliquā speciem creatā. qd ois species vel forma create est determinata ad aliquā rationē: vel sapientia: vel veritatis: vel ipsi esse: vel aliquid huiusmodi. Dicere ergo deū videri per aliquā similitudinē creatā

est dicere diuinā essentiam non videri. Corruptorium. (1. Ita positio nō placet nobis: q. videtur falsa. et p. rā an i. cōtrarietas sanctorū. Dicit. n. Aug. q. de trinitate. ca. xi. cū enī deū nouimus: quos meliores efficiamur q. eram. an te q. noceremus. maxime q. cū eadē notitia eius quā placita dignēq. amata vbi est. sit q. aliq. dei similitudo illa notitia nō inferior est. q. in inferiori natura est. Vix expicere dicit Aug. in mēte notētis deū fieri aliq. dei similitudinē: q. p. rā q. diuina essentia nō est seipia inferior. (2. Si di. cas. (sicut dicit Tho. 2. c. de di. nō. q. de cog. nō. de dei que habet in via. Sufficit nobis ad p. rā q. saltē hoc habermus q. vbi diuina essentia p. rā est per seipiam pot fieri similitudo ipsius. et q. per similitudinē cognoscitur. (3. P. Anselm. monol. xxxij. quācūq. rē mō cupit vera ceter cogitare: sine per corpōs imaginē sine per rōnez: eius vtiq. similitudinē quātū valet in sui cognitiōe conat ex p. rā q. quāto verius factitāto verius rē ipsas cognoscit. (4. P. positio ista nō videt p. rā q. sicut sibi p. rā. Uide. mus enī q. ad intelligēdū qd creatus ad mīn. regitur duo. s. similitudo rei intellectū in formā intellectū: lumē intelligibile: sub quo et in quo ipsa res videt per suā similitudinē. cōtōrio ipse ponit in deo et dicit. q. ad vidēdū dei eētia nō regit aliq. similitudo ex pte rei vise. cum per nullā similitudinē creatā diuina essentia videri possit. Sed ex pte potētie visus. lumē glorie: fortis intellectū. Et videt. Sed videt q. quā rōne diuina eētia possit esse forma intellectus per se: sicut ipsi ad intelligēdū: pari rōne pot. esse per se lumē illum. et p. rā q. sicut ipse ad vidēdū. Et si lumē nāle qd nō est deus pot. esse q. signere vel facere lumē intelligibile quāsi spēm scūm quo videt q. nō eodē mō pot. eētia diuina generare vel facere similitudinē sui in q. videt. (5. P. in colore et alij itē nō v. v. bilibus differit spēs per q. videt: et lumē in quo vel sub quo videt. sed in luce visibili nō differit spēs lucis et lumē. sed ipsum lumē est ipsa species sive similitudo lucis. Et simili videt q. ita sit in luce intelligibile que deus est. q. q. lumē intelligibile qd est lumē glorie et ipsam est spēs in cis increate que deus est. per quā videt et in qua. Ponere ergo q. diuina essentia nō videat mediāte specie sua vel similitudinē. et q. mediāte lumine qd sit illi similitudo videatur est ponere fūia. (6. Ad rōnez Thome rīdendūm erit. (7. Ad p. mā cū dicit. q. re p. rā nō est necessaria similitudo rei. Dico q. falsum est. Nā p. rā q. aia est sibi p. rā. tūmā et rā nō intelligi q. re nisi per similitudinē. Vñ dicit Anselm. monol. xxxij. c. De mō rōnat. cū se cognoscit do intelligi se cū imaginē suā et se nō. Cogitātoe suā quāsi sua ipse hōne formata. que imago cū verbis eius est. Et etia Cōmētator super 3. de aia pupilla particulāre est intelligibilis sicut intellectu. dubitant. (8. Aristoteles de intellectu materiali. vix intellectu ex eo ipse sit intellectus: an aliud aliq. mō sit in eo intellectu. et caput determinare qd est intellectu in eo per itētoe sicut dicit res intellecte. Vñ pot. dici q. lz sit p. rā intellectu. nō tū est p. rā rōne cognoscibilis: vñ mouet intellectu. qd fieri nō pot. nisi per formā scūm. nō gēnerat intellectu videm. q. in aliis calor et ibi que verus est in bābū: q. q. quicquid parū aut nihil sentit a patiēte. Calor autē tertianē qui lōge minor est: valde sensibilis est. q. est in fieri et transmutatione. Unde cū diuina essentia nullo mō possit in intellectu esse: vñ in fieri et transmutatione. sed sit se habere pot. similitudo diuine essentia. Dicit est q. ad intelligēdū nō sufficit diuina essentia. q. s. p. rā sit intellectu. sed regitur similitudo eius. Et hec est doctrina Aucēne in 1. p. rā naturalij parte scda. ca. 3. et iterū parte quarta. c. 2. (9. Ad 2. de Dionysio. q. supio

ad intelligēdū qd creatum duo ad m. n. requir.

4

Co. 15.

ra non possunt cognosci per similitudines in ferociis ordi-
 nis. Dicendum qd illa verba non inveniunt in nostra transla-
 tione. Et nota qd inveniuntur in alia. Dicendum qd Dionysius
 per similitudines inferioris ordinis non intelligit similitu-
 dines gentium vel expertias a re sed reru materialiu pro-
 prietas iquatu sunt ignis bolice similitudines sunt ima-
 ginaritas. sicut proprietates ignis et leonis solis sunt symbo-
 licas similitudines proprietatu dei. et de talibus similitudi-
 nibus veru dicitur sed non est ad propositu. ¶ Ad tertiu cu
 dicitur qd divina essentia est sui esse. qd nulli forme create
 pot coepeter. Dico qd illa spes respicitur deit. et quantu ad
 eentia et quantu ad esse. et hoc est. Quis ipse forma non sit
 suu esse. non. n. regni otinoda ppositio iter similitudine et rez
 cuius est similitudo. Spes. n. sine similitudo in aia non est
 coparabilis. sicut dicit Aug. de trinitate. vij. ca. xvi. Spe-
 cior rei vico non est res vna. et tñ representat ea vna. Si-
 militer dicit in pposito. qd spes sine similitudo divine es-
 sentie. Quis ipse non sit sui esse. tñ representat divinam es-
 sentiam. et qd ipse est suum esse. ¶ Ad quartu. qd divina
 essentia est in secula scripta. Dicendum qd ex hoc non sequitur
 qd divina essentia non possit cognosci per spem terminatam
 et finitam. sed sequitur qd per talem speciem non possit
 cognosci pfecte. Quis cognoscibilis est. sc. n. non est co-
 gnoscibilis a creatura nec p creaturas. et scilicet p seipsa.

Responso ad hec scdm Thomam.

¶ Nam veritatem. qd deus a beatiss in patria videtur
 per essentia sua. et per nulla specie creati mediis. docet fra-
 ter Thomas pma parte. q. xxi. art. 2. Et in questionibus dis-
 putans de veritate. in. q. pma de cognitione angeloz. Et
 Alibi contra Seniles. li. ij. ca. xij. et li. iij. cuius doctrina
 divinitus inspirata sic recte intelligitur. oia predicte cauilla-
 tiones tenebre quasi infusa luce evanescent. Ut aut fallitas
 et tortuosa gibbositates. recundine veritatis ad ipsam ap-
 plicare cunctis appareat. aliqua dicto. et fratris Thome ve-
 ritate fm data a deo sibi sapienter declarata adducatur.
 per que illo. p sophsinata dissoluunt. et rones eius veritas
 tem ostendet. per coz cauillationes nequa. qd impediri pos-
 sint. cozpobentur que modu in singulari articulis sequerit.
 tenebimus deo iuuare. ¶ Ad euidentia ergo predictorum
 sunt duo consideranda. qualiter deus pot esse. et forma
 intelligibilis immediate in forma intellectus ad intelligendu
 deus sine cognoscendo in beatia. Et qualis opz qd intellectus
 sic informat per habitum luminis glie eleuet. ¶ Primus
 docet Tho. 3. Seniles. li. ij. ca. xij. vbi sic dicit. Quis que
 est per se subsistens vel est forma. vel est copositus ex ma et
 forma. ¶ Illud aut qd vel est copositum ex ma et forma non po-
 test esse alteri forma. qz in eo forma la extra est ad illa ma-
 teriam qd forma alterius esse non possit. Illud aut qd est
 solus forma subsistens pot entis alteri esse forma. dummodo
 habeat esse tale qd pot ab alio participari cuiusmodi est
 aia. Si vo esse eius non pot ab aliquo alio participari. cy
 iusmodi est angelus vel intelligentia. nulli rei potest esse
 forma. qz sic determinat per sui esse qd non potest esse al-
 terius rei forma. sicut materialia iua determinatur per sui
 matiam qd non possint esse aliaru reru forme. Doc aut si-
 cut in esse nati et subsistens inuenit sic in esse intelligibilis
 consideradu est. Et in his pfectio intellectus fit veru. illud in-
 telligibile est vi forma tñ in genere intelligibilu qd est
 ipsa veritas. qd uenit soli deo. Na cu veru sequitur esse. al-
 lud tñ est sua veritas qd est sui esse. qd est proprium soli
 deo. Alia igit subsistens intelligibilis non sunt pura forma
 in genere intelligibilis. sed vi forma habetia intelligibili-
 tem in subiecto. Est eni vnu qd coz veru non veritas si-
 cut ens non esse. Sola igit essentia diuina potest esse ite

ctui creato vt forma et species intelligibilis qua intelligit.
 Nec tñ pot esse forma aliquid alterius rei. fm suus esse
 nate. sequit. tñ qd simul cu alio pnta psumeret aliqua
 vna nam. qd est impote. cu diuina essentia in se pfecta sit
 in sua natura. Spes aut intelligibilis vna intellectus non
 psumit aliquam nam noua. sed solus pfectus ad intelli-
 gendu. qd pfectioni diuine essentie non repugnatur. sit tñ
 forma et pura spes intelligibilis vt patet ex dictis. ¶ Se-
 cundu. qd ad hoc qd intellectus creat. ista forma ac se ipse
 ligibilis informet. oportet qd per lumē glorie sublimetur.
 Docet Thomas eodē libro. ca. li. vbi sic dicit. qd ipse est
 qd id qd est aliquid rei forma pnta fiat forma alteri. qd
 non precipat aliq mō similitudine illi rei cui est illa forma
 pnta. sicut lux que est pnta forma corporis sume dia-
 phani. nullo mō fieret forma vel actus aliquid qd nullo
 modo participat diaphanitate. Et essentia autē diuina est
 pnta forma intelligibilis intellectus diuini. vt pote ipsi soli p
 portionata. Impossibile est ergo qd essentia diuina fiat su-
 cia forma intelligibilis vel spes aliquid intellectus creati. que
 non est deus nisi intellectus ille aliquid similitudine dei precipit.
 Cū aut ista forma. i. dei filii nobilissima opz dispōne ipsa
 vel similitudine a deo precipiat. esse non possibilis. ¶ Primum
 id aut est habitus luminis glorie in pria. de quo dicit in ps.
 in lumine tuo vidimus lumē. i. diuine eētie. ¶ Et
 nota qd illa dispositio qua intellectus creat ad intellectualem
 dei visionē extollit. qd per lux glorie dicit. non ppter hoc
 qd facit intelligibile in actu. sicut lux intellectus agens. sed p
 ppter hoc qd facit intellectu paritē actu intelligere. Un ibi
 de pntes alias efficacia rones ponit hoc id ostēdetes. qd
 ad hoc qd est essentia videt. oportet intellectus per lu-
 men glorie eleuari. ex his que docet Thomas patet possi-
 bilitas positionis predicte superius impugnat.

Ad obiectiones corruptoz.

¶ primu
 igit qd obijciunt in 3. de Aug. de trinitate. li. ij. c. i. dica-
 mus sicut dicit Tho. qd illa auctoritas habet intelligi de
 notitia dei in via. Et qd subijgit qd hoc sufficit nobis ad
 ppositu. manifestu est qd non dicit veru. et 3. enis deus in
 via per speculaz et in enigmata cognoscit per similitudi-
 ne aliquid a se creatis imprecet. non tñ in patria. vbi sicut
 est ad vidēdu eū non sufficit aliq similitudo creati. imo nec
 vniuersitas creature. qm impole foret qd vniuersitas
 in tali visioe representaret. In via aut vbi per creaturas
 deū cognoscim. pceptu nostru tali cognitioi expertus in
 mēte nra cernimus. que 3. enis in pdicta auctoritate ama-
 tam notitia et verbu mētis. similitudine deo inferiorē. qz
 est in ferioza natura appellat. vt patet in 3. vbi a eis ibi
 dē. In patria vbi vbi vidēbim. deū per essentia pntiam.
 cernem. in mēte nostra pntiam deū pnti. verbu. qd est pfe-
 cta similitudo plene ac pfecte adequatū paternū similitudine
 a quo exprimitur. Et fm bāc visionē maxime deo assensu
 bimur. et maxime ei beatitudinis pntiam cernimus. nā ipe
 deus intelligēdo se per sua essentia in vbo ab ei. intellectus
 expertioza videt. et det est eius fecitatis. Et nos per can-
 de essentia deū vidētes idē verbu vidēbim. et oia in ipso
 cernem. Siles ergo ei erim qd vidēbimus eū sicut est.
 ¶ Ad scdm de Anselmo dicitur. qd illa similitudo expressa de
 qua loquitur Anselmus dicitur est ipsa formata cogitatio et verbu
 mētis. qd non est pncipiū cognoscēdi. sed illud qd intelli-
 gēdo vel cognoscēdo in ipsa mēte exprimitur esse forma. ¶
 Et hoc manifeste patet per vba Anselmi. dicit. et per Aug. vbi
 qd expertus eni sine formata rōne rei intellecta et placētē
 vel amata vocat Aug. verbu mētis. qd vbi vocat conce-
 ptū mētis. que vox significat pmo. et dicit se tenet a parte
 obiecti cogniti. et est pncipiū cognoscēdi. Illud docet
 Thomas

¶ Anselm de
 notionē
 forma al-
 terius rei.

¶ Corrup-
 rit lumē
 glie ad vi-
 sionē dei
 nec essentia

¶ Nature
 of lumē
 glorie.

¶ ad p^m

¶ ad 1^m

¶ Mulier
 de^o est for-
 ma
 intelligi-
 bilis.

Thomas in multis locis euidenter. et quo ad hoc ita sus-
 ceptant. ¶ Ad 3^m cum dicitur quod ratio per diuina essen-
 tia esse forma intelligibilis in forma intellectus ad intelli-
 gendum eadem ratione poterit immediate esse per se lumen et for-
 tas ipsius ad videndum. Manifestum est ex predictis quod illud non
 sequitur. Quia ut dictum est ad hoc quod ista forma nobilissima
 diuina. et essentia fiat intellectus creato forma intelligibilis
 necesse est ipsius intellectus eleuari ad quandam deiformitatem
 et quantum possibile est. et ad hoc requiritur lumen glorie.
 Similiter cum queritur. quare non possit deus videri per si-
 militudinem quam generet vel faceret. et videri esse de
 lumine naturali. Dicendum quod deus ipse perfectissime vi-
 debitur in patria. quoniam illa similitudinem quam gignit. que
 est verbum et filius. que solum ex se gignit videbimus. et ideo
 ipse filius in Joan. ait. qui videt me videt et patrem. si nulla
 similitudo creata quam facit sufficit ad representandum ipsius
 factum. ¶ Ad 4^m dicitur quod species lucis creatae gignunt
 adequatur virtuti eiusdem. et ideo sufficit ad perfectam eius
 representationem. sed lumen glorie sic est quod deiformitas et
 dei similitudo. non tamen adequatur virtuti eius. sed in infinitum
 deficit. et ideo ad representandum non sufficit. Et sic patet
 responsio ad obiecta.

Infirmatio cauillationis corruptorum
 quo ad p^m articulum. ¶ Restat ergo videre qualiter rationes istam
 veritatem ostendentes per predictas illorum cauillationes
 suprapositas non impediuntur. Impediendo ergo pri-
 mam rationem duo falsa dicuntur. Quorum primum est quod
 mens nostra cognoscit seipsum per similitudinem a se ge-
 nitam. similitudo autem de qua loquitur Aristoteles in aucto-
 ritate quam adducunt est ipsa formata cogitatio et ver-
 bum ipsius quod est seipsum cognoscendo mens in semet-
 ipsa exprimit. quod non est principius intelligendi ut dictum
 est. sed effectus ac terminus intelligibilis operationis. est
 enim ratio rei intellectus quorum nomen significat secundum philosophum
 que nunquam possunt. nec Lombardus propter ista gignit et intel-
 lectus noster intelligit seipsum per speciem a se genitam. sed
 per hoc quod ducitur ad actum intelligendi per species intelli-
 gibilitam aliorum. Istud docet Thomas in prima parte. q.
 lxxvii. arti. p. prout enim ibi dicitur. Unusquodque est cogno-
 scibile secundum quod est in actu. ergo intellectus noster secundum philosophum
 in natura et essentia sua est in potentia. et sicut tabula rasa. ad hoc
 quod seipsum intelligat necesse habet redacti per aliam speciem
 alicuius intelligibilis ad actum secundum ipsum. et hoc est verum
 quod dicitur manet forma corporis corruptibilis. quando vero anima
 nostra erit a corpore separata: intelliget se per suam essen-
 tiam. non per speciem a se genitam. Sed falsum et inconueniens
 aliens maximus quod ponitur in ista resolutione est. quod deus
 presens intellectui non possit esse eidem presens in ratio-
 ne obiecti cognoscibilis nisi ipsum moueret: quod fieri non
 potest nisi per formam fluentem non quiescentem. unde
 cum diuina essentia nullo modo in intellectu ut forma flu-
 ens esse potest. ideo non sufficit. Quis presens sit ad intelli-
 gendum sicut dicunt. quod patet esse falsissimum. Nam spe-
 cies intelligibilis que est ratio intelligendi et principium
 non est fluens sed manens in intellectu: qui est locus specie-
 rum secundum philosophum. Docet enim patet per Augustinum de trinitate. li-
 bro. viii. cap. xii. vbi ait. Trinitatem commendabimus sic
 ut illud unde formatur cogitans obtinuit in memoria
 poterimus. Ecce manifeste dicitur quod actus mentis infor-
 matur a specie reposita in memoria: que non fluit sed manet.
 ipsum vero verbum quod non est principius cognoscendi. sed
 per actum cognoscendi in actu mentis formatur non ma-
 net quando mens ad aliam pertrahitur. Tio ergo illud quod
 est forma intelligibilis ac principium intelligendi est flu-

ens et in fieri: sed quiescens et permanens. alioquin diuina
 essentia non sufficeret sibi ut esset sibi principium intel-
 ligendi. cum nec fluat nec sit in fieri: quod nefas est dicere.
 Sicut ergo illa incommensurabilis essentia est sibi principium
 intelligendi et forma intelligibilis per naturam. sic
 et menti beate erit forma intelligibilis et principium intel-
 ligendi per gratiam et gloriam. ¶ Illud autem quod addu-
 cunt de Auctore de calore et tertiae non est ad pro-
 positum. et enim motus et mutatio facit ad maiorem
 perceptionem secundum sensum: non tamen requiritur ad per-
 ceptionem secundum intellectum: cuius obiectum est ab euismodi
 conditionibus abstractum. ¶ Illud quod dicunt ad secunda
 ratione nihil facit ad propositum. Sicut enim symbolice
 proprietates rerum materialium quas ponunt non sufficiunt
 representare proprietates immaterialium. sic nec aliqua crea-
 tura sufficit representare deum sicut est. ¶ Sed hoc quod di-
 cunt ad 3^m ratione non valet. quod quoniam similitudo per quam co-
 gnoscitur res aliam non conuenit in omnibus: cum rebus ta-
 men est necessarium quod sit perfecta similitudo ipsius. alio-
 quin nunquam plene ipsas representabit. sed similitudo crea-
 ta que non est suam esse: est deficiens a deo que est suam
 esse in infinitum. ¶ Item illud quod dicunt ad quartam
 rationem nihil facit. Quis enim diuina essentia non videat
 tur quantum cognoscibilis est a creatura nullo tamen mo-
 do videri potest a creatura sicut sufficit per aliquid quod
 ipsas sic representat. sed ad hoc non sufficit aliquid aliud ab
 ipsa ut probatum est. Ipsa ergo per se ipsas videtur a deo in pa-
 tria. ad quam non potest qui sine fine viuere et regnat. Amen.

Nota. In quibusdam codicibus inuenitur repli-
 ce sequentes ceterum cum solutionibus. primo enim illud
 sic. ¶ Arguitur sicut intellectus in cognitione est illud
 quod cognoscitur: species est illud quo cognoscitur. sicut ergo
 virtute diuina intellectus potest eleuari ut cognoscatur
 et species ut sit illud quo cognoscatur non obstante substantia
 infinita dei. ¶ Item non est simile de potentia et specie. quia
 enim potentia rationalis est potest eleuari ut intelligatur
 non sic species. vel sic non est simile. quia in specie requi-
 ritur representatio rei. non autem in potentia. representa-
 tio enim requirit equalitatem. quam non est inuenire in
 ter similitudinem creatam et essentiam diuinam. ¶ Item
 si species lapidis in oculo esset ipsa lux: non requireretur
 lumen in medio. ut patet in oculo carni. sed essentia diui-
 na est lux vera. et species que videtur ut dicitur ergo non
 requiritur lumen glorie. ¶ Quis essentia diuina est
 lux propter distantiam. tamen intellectus ab ipsa operatur
 intellectum eleuari per lumen glorie. ¶ Item si querit-
 quare non videtur per speciem: si dicas. quia species non
 potest ipsum perfecte representare. ¶ Contra ergo cum
 species intelligibilis sit accidens in intellectu possibit non
 potest perfecte representare quod quid est rei nihil intelli-
 gere possimus ut videtur. ¶ Item non representat species ut
 est accidens. sed ut est similitudo substantie. Mel melius
 dicitur quod sicut ignis generans ignem agit per accidentia: sicut
 et per qualitates actus que agunt in virtute substan-
 tie generant substantiam. ita species in virtute substantie
 habet ut representet substantiam rei. ¶ Contra eadem ratio-
 ne species creata in virtute substantie increate poterit representa-
 re substantiam increatam. et in accidente non requiritur virtus in-
 finita ut representet substantiam facti ibi. ideo non est simile.

Articulus secundus. In primo precepto. xiiij.
 arti. et in principio. ¶ Dicitur Thomas quod intellectus non cognoscit singula
 nisi quod intellectus noster abstrahit speciem intelli-
 gibilem a principibus individuantibus. vbi species intelli-
 gibilis intellectus nisi non potest esse similitudo principio: id est diuina

30.14

ad 4^m

de aia
et. ca. 33
14.

de aia
et. ca. 33

et. ca. 6

Corruptorium. ¶ Doc p̄bet occasione errā

1 in p̄ria cōstitū intelligibili cognōne nō cognōcerēt. q̄d est
 2 illū 3o. 17. Dec est vita eterna rē. v̄s q̄s ibi. r̄ que m̄sisti
 3 istus cōm. ¶ Itē hoc est 3 Aug. 22. de ciuita. dei. cap.
 4 p̄ 2. p̄tra rōcinationē p̄p̄o. v̄cētū. Ita m̄s aspectu in
 5 telligētia videri. i. sensu corp̄is coxpalia. vt nec intelligibi
 6 lia per corp̄. nec coxpalia per sc̄ptas mēs valeat inueniri.
 ¶ Vera rō p̄bica imdet actus. ¶ P̄ vt dicit Seneca in
 ¶ Prouer. p̄ctm̄ est actio volūtaria. s̄ actiones singulariū
 sunt. ergo p̄ctm̄ actio singularis est. r̄ hoc nō nōnūq̄ est cir
 ca obiecta que nō sensu aliq̄ s̄ intellectū app̄hēdi p̄t. Si
 igit̄ intellect̄ nō cognōcit singularia vt dicit̄ de hoc q̄ bō
 nō cognōcit nō penitet. nec se corrigit. dicente Senec. ad
 Lucii. Inuitū saluatis est notitia p̄ctm̄. qm̄ enīz p̄ctm̄ nō co
 gnōcit corrigi nō vult nec buisimodi p̄ctm̄ pōt corrigere.
 nec de eo penitere. q̄d cū sit errorū r̄ illud eq̄ quo leg
 tur. s̄ q̄ intellect̄ nō intelligit singularia. ¶ P̄ hoc est cō
 tra p̄biam. q̄ s̄ intellect̄ nō cognōcit singularia. tūc nō
 poterit facere. p̄positionē aliquam in qua est singularis
 res. ita nec sylogizare. ¶ P̄. tunc nō posset eq̄ multis
 singularib̄ colligere v̄nū vniuersale. ex incognitis enim
 nō p̄t cognoscere intentionē cognōcibilem abstractam.
 ¶ P̄. s̄m̄ hoc intellectus nō posset inuenire r̄ dētēmi
 nare rectam rōnem agendorum. cum omnis actio sit sin
 gulariū r̄ circa singularia. r̄ ita est frustra consiliū r̄ deli
 beratio. quod multissimum est dicere. ¶ Ad rationem
 Thomae dici potest. q̄ intellectus nō solum cognōcit vel
 intelligit per species vniuersales r̄ abstractas a conditio
 nibus in diuisiū nibus r̄ materialibus sicut supponit r̄ fal
 scised etiam intelligit per intentiones r̄ species singulares.
 r̄ per tales intelligit singularia. quo mō enim intellectus
 coponere tales. p̄positiones. Petrus nō est Ioannes. nisi
 prius acciperet intentiones simplices. Petri r̄ Ioannis re
 nera nullā mō. v̄l arḡ procedit ex suppositione falsa. s̄
 q̄ intelligit solū per spēs vniuersales. Dec sunt v̄ba corp̄.

Responsio ad hec scdm Thomā.

Veritatem circa cognitiōem singulariū ab intellectu no
 stro euidenter docet Tho^o p̄ p̄. q. 86. art. 3. que si isti
 intelligerent sic cōtra ipsū in aniter garreret. Dicit
 enīz sic vt patet cūlibet intuenti in rēpōsione p̄ncipali
 q̄ singularitatem in rebus m̄libus intellectus noster dī
 recte r̄ p̄mo cognoscere nō potest. Cuius ratio est. q̄ p̄nci
 p̄m singularitatis in rebus m̄libus est materia indū
 dualis. intellectus aut̄ noster intelligit species intelligibile
 abstractando ab huiusmodi materia. q̄ aut̄ a m̄ā indū
 duali abstractat est vniuersale. v̄l intellectus noster dire
 cte nō est cognoscitūsus nisi vniuersus. Indirecte aut̄ r̄ q̄ss
 per quandā reflectionem pōt cognoscere singularia. q̄ per
 spēs intelligibiles vniuersales quas abstractat nō pōt actū
 intelligere nisi p̄cedēdo se ad p̄ntasmata singulariū in
 quibus spēs intelligibiles intelligit. vt in 3^o de aīa dicit̄. Sic
 igit̄ ip̄s vniuersale per spēm intelligibilem̄ intelligit directe
 Indirecte aut̄ singularia quoz̄ sunt p̄ntasmata. r̄ hoc
 mō format p̄positionē hanc. Socrates est bō. v̄l patet ex
 his que dicit̄ bō Tho^o. q̄ nō itē debet dicere supra. q. 111.
 art. 1^o. in r̄sione p̄mi arḡ. q̄ intellect̄ noster nullo mō
 cognōcit singularia. s̄ solū q̄ cognōcit singularia re
 rum m̄libū p̄mo r̄ directe. v̄l ip̄e dicit in ista. q. 86. art.
 p̄mo in r̄sione ad 3^o arḡ. q̄ singularia nō repugnat itel
 ligibilitati in q̄ss singularia s̄ in q̄ss est m̄ale. q̄ nihil in
 telligit nisi m̄aliter. r̄ iō dicit q̄ singularia q̄ nō est m̄
 alisimodi est intellectus hōis nō repugnat itelligibilitati
 intellect̄ nostri. ¶ Et sic patet 3^o ad arḡ que addu

Z. 639

centur. ¶ Ad p̄ dōm. q̄ angēi r̄ ale sepate vident deus
 per essentiam que sūme est imālis r̄ sufficientis ratio co
 gnoscendi oīa sicut iustiper quā cōstitus in sua diuinitate
 nō solū dicit etiam in sua humanitate cū oībus sit in
 telligibilibus cognōcet in patria p̄fectissime. ¶ Ad 2^o
 dōm. q̄ Aug^o v̄t dicit dicitur. q̄ intellectus noster intelligit
 ista m̄lia r̄ sensibilia. v̄t enīz cognōcitiua supior pōt
 in oīa ista in que pōt v̄tus infero. s̄ cognōcat alioq̄i mō
 s̄ dicit̄ ḡno. v̄l illa que cognōcat a cēsu sub p̄ditionib̄
 m̄libū r̄ indūduantib̄ cognōcatū ab intellectu per ab
 stractionē ab huiusmodi conditiōib̄. ¶ Ad 3^o dōm. q̄
 actio interior cū sit spiritalis r̄ imālis cognōcit̄ dicit̄
 ab intellectu nostro. Actiones v̄o exteriores r̄ corpales co
 gnōcatū ab intellectu indirecte sicut singularia ista m̄lia.
 Ratio igit̄ fundat salū fallus. q̄ intellectus noster nullo
 mō cognōcat singularia m̄lia. Et per idē patet 3^o ad
 4^o. ¶ Ad 5^o dōm. q̄ immut̄ falso. s̄ q̄ intellect̄ p̄mo in
 telligit singularia. r̄ sic colligit cognitiōne v̄nū vniuers
 sale. hoc enim fallus est r̄ cōtra p̄bim manifeste. Species
 enim intelligibiles abstracta est per intellectū v̄nū ab oī
 bus cōditiōib̄ r̄ indūduantib̄ r̄ m̄libū s̄m̄ p̄m̄ agē v̄t
 presentat p̄mo q̄ dicit̄ rei abstractae huiusmodi p̄ditiō
 nibus. r̄ sic est vniuersale. v̄l vniuersale cognōcit ab in
 tellectu directe r̄ p̄mo. ¶ Ad 6^o dōm sicut ad 3^o r̄ 4^o.
 ¶ Destructio rēpōsitiōis quā afferunt ad rōnes Tho^o
 quando dicit̄ ad rōne Tho^o. fallus esse intellectū nostrū
 solū intelligere per species abstractas. manifestū est q̄ ne
 gāt totā doctrinā p̄p̄o in hac p̄te sine rōne. r̄ hoc sine rō
 ne. r̄ ideo nō sunt audiendi.

Ad p̄
 Ad 2^o
 Ad 3^o
 Ad 4^o
 Ad 5^o
 Ad 6^o

Articulus tertius de cō
 gnitione dei quo ad contingētia. In eadē
 q. 4. art. 13. v̄bi querit̄. an scia dei sit re
 sp̄ctū futurorū p̄ntentiū. in r̄sione. q. dicit̄. q̄
 cōtēgens aliq̄d pōt dupl̄ p̄siderari. Vno mō in seipso s̄
 q̄ ias actu est. r̄ sic nō cōsiderat̄ vt futū p̄t vt presens.
 nec vt ad v̄tūlibet p̄tingēs. sed vt determinatū ad v̄nū.
 r̄ p̄pter hoc sic pōt subdi certe cognitiōni infallibiliter.
 v̄pote sentit̄ v̄tus. sicut cū video Sōzē sedere. Alio mō
 pōt p̄tingēs cōsiderari vt est in sua causa. r̄ sic cōsiderat̄
 vt est futū. r̄ vt est cōtingēs r̄ nondū determinatū ad
 v̄nū. q̄ cā p̄tingens se bēt ad opposita. s̄ sic p̄tingens non
 per certitudinē subdit̄ alicui cognitiōni. v̄l quecūq̄z esse
 cū cōtingentē cognōcat in sua causa trīn. nō habet nisi cō
 lecturalem cognitiōnē. Deus aut̄ cōtingentia nō solū p̄o
 ut sunt in suis causis sed etiā p̄t v̄nū q̄q̄z est actu in se
 ipso cognōcit. Et ratio ista est aliquid infra. q̄ cognitio
 diuina mensuratur eternitate sicut suum esse. Eternitas
 aut̄ est tota simul. r̄ ambī totū tēpus. v̄l oīa que sunt in
 tēpore. sunt deo ab eterno presentia. s̄ nō solū ea rēne. q̄z
 bēt rōnes per apud se presentes vt ḡdā dicant. Sed quia
 eius intuitus fert̄ sup oīa ab eterno. put sunt in sua p̄sē
 ntialitate. vnde manifestum est q̄ contingētia infallibilis
 ter a deo cognoscitur.

Corruptorium. ¶ Ista p̄sitiō nō bēt verita
 tam. imo multos errores. q̄ nō intendit dicere q̄ deus
 que certitudinalit̄ cognōcat futura p̄tingētia ac si eēt̄ p̄
 sentit̄ r̄ determinata in re. p̄ hoc enim v̄t est. S̄ in
 tendit q̄ quia eternitas p̄sens eternitatis. s̄ cōtingentia
 oīnis differētia tēpōris p̄sens eternitatis. s̄ cōtingentia
 que nō sunt realiter in tēpore. s̄ p̄sens realiter r̄ actualiter
 per naturas suas in eternitate. r̄ sic subyunctiō diuine vi
 sioni. r̄ hoc maxime exprimitur v̄ba sua cū dicit̄. oīa que
 sunt in tēpore sunt deo ab eterno presentia. nō solū ea que
 ne q̄

ne quia habet rationem rerum apud se presentes; ut quid
dam dicunt, sed quia eius intuitus fertur super omnia ab
eterno prout sunt in ipsa presentia. hoc enim est sim-
pliciter falsum & erroneum. qz hoc est ponere contingen-
tia. & multo fortius necessaria ab eterno in eternitate esse:
lz in tempore sunt pducta de no esse in esse. Constat enim
qz res non possunt dici deo presentes nisi dupliciter. 1. vel
in sua rone causalium. vel in sua existentia actuali. Si ergo
omnia que sunt in tempore sunt ab eterno presentia deo:
no qz habet apud se rationes presentes vt ipse dicitur et
est qz omnia fuerint ab eterno in eternitate sub existen-
tia actuali: sicut vnqz postea fuerunt in tempore. & hoc est
ponere omnia ab eterno in eternitate. qd est contra fides
nostra. ¶ Doc est etiam cōtra rationem. Tertio est enim
qz sancti & philosophi ponunt deum ab eterno apud se ha-
buisse rōnes causas & ideales etiam omnium: sicut dicitur
per illas & intra illas fecisse & facere quicqd. sicut & facit.

¶ Doc autem est ociosum ponere si ab eterno & in eternita-
te presentia erant in natura propius: sic subdita videtur
philosophi. ad cognoscendum & faciendum omnia in tem-
pore sufficere ipse res actualiter existentes in eternitate.
Et ita esset superfluum ponere rōnes in deo: qd est con-
tra sanctos & philosophos. ¶ Rō ratio etiam sua procedit
ex falso intellectu. quādo dicit qz eternitas ambit omne
tempus. & qz omnia differentia temporis est pceses eter-
nitatis. No enim sic intelligit qz eternitas ambit tempus
& temporalia in naturis suis qd non sunt. vel qz tēpus
& res temporales que nihil sunt in natura ppria sint pre-
sentes eternitati. Sed hoc pro tanto dicit qz causales rō-
nes & ideales omnium temporū & oīam. tēporaliū sunt
deo presentes ab eterno. Et hunc intellectum videt expli-
care Aug. qz. self. parum post medium dicens. Cū vide-
ri dicantur futura. nō ipsa que nondum sunt. que futura
sunt: sed horum causa vel signa forsan vident que non
sunt futura: sed presentia sunt iam videndus ex quibus
futura predicant animo cōcepta. que rarum cōceptōes
iaz: sit ista apud se intuent qui illa predicat. Propter
eundē sensum dicitur omnia vita in deo. qz res omnium
in deo viuunt. Vbi Aug. vii. bomel. super illud Joan. p.
Nō factus est in ipso vita eradicat. Ipsa terra que facta
est nō est vita. Est aut in ipso spiritualis quedam ratio per
quā facta est terra: & hoc est vita. Tertio si respice in gene-
re pprio fuissent ab eterno in eternitate: nō dispisset euāge-
līsta vniter saliter. Quod factū est in ipso vita erat. vel sal-
tem Aug. nō transisset sine distinctione. ¶ P. hoc quod
dicit in predicta positōne. qz quicqz cognoscit effectus
contingentes in sua causa nō habet de eo nisi cōiectu-
ralem cognitionem. hoc constat esse falsum & cōtra rōnes
ppbetie. Credimus enim qz ppbetie certitudinaliter v-
dent que de immobili veritate dei enunauerunt: sicut ha-
betur per distinctionem ppbetie. Constat autem qz non
vident futura in sua natura. ergo in rationibus suis causa-
libus. qz si aliquis hoc negare voluerit de ppbetis vel oī-
bus vel aliquibus salte de sanctis angelis nō gare non po-
terit: qn in vbo & rōnibus casualibus puidet multa futu-
ra: nō cōiecturaliter sed certitudinaliter. & illa reuelat pro-
pbetia & alia scia fm bīplacitū & dīspōsitiōē dei. ¶ P.
tertiu falsū & erroneū qd ponit pdicta positō est qz deus
alio mō ptingentia & tēporalia nouit qz pat sunt in suis
causis: & alio mō qz per rōnes rez quas hēt apud se pre-
sentes. videt serendo intuitū sup ipsas res sibi actū presen-
tes ab eterno. hoc expresse habet ex vbius suis: nō dicit sic
in pdicta rōne. de cognoscit oīa ptingentia: nō solū in
suis causis. sed etiā pat est actū vniqdqz in seipso. & pat
inferius subdit. oīa que sunt in tempore sunt deo presen-
tia

ab eterno prout sunt in sua presentia. hoc sunt verba
eius. Et bis sequit qz deus cognoscit creaturam per rece-
ptionem. Si enim cognoscit aliter qz per rōnes rez quas
habet apud se & aliter: qz pat sunt in suis causis serendo
intuitū sup ipsas res. hoc nō potest intelligi vel saltes sim-
plici mō per receptionē. Detur autē intelligere vel cognos-
cere per receptionem est impossibile taz fm sanctos qz fm
pbos. qui omnes cōcordant qz scientia dei est causa rerū.
& non causata a rebus sicut scientia nostra. Sz sine dubio
si cognoscit per receptiones scientia eius esse causata a
rebus. Item ex hoc sequitur qz non est purus actus: sed
est sciens in potentia. & qz potentia sciendi in ipso perfice-
retur per creaturas que omnia sunt absurdissima. Deo
sunt verba eorum que pcedunt ex falso intellectu: & vni-
nam non ex malo affectu.

Responso ad hoc fm Thomā. Ut pateat omni-
bus qz deductio ad ista incōuenientia
fm istos nulla sit oīno. nec aliqd bonū ex dictis Thomae
sequitur. In primis diuine quo dicit nouit alia se atten-
datur. Deus enim docet Thomās pte pma. qz. xiiij. arti-
xij. in response ponit nō solū cognoscit res in seipso
esse: sed per illud idē qz in se continet species rez: cognos-
cit eas in propria natura. que lz sint successiue in propria
sub actuali existentia. non tamen subdantur successiue:
diuine cognitioni que mensurat eternitate. in qua nō ca-
dit successiue. sed est tota simul cū temporis cuiusqz dis-
ferentia. nō qz ptes rēporis dēs simul existentes eternita-
ti cōexistant (vt ipsi putant & falso) Thomā sensisse. Sz
qz ipsa eternitas est tota simul cū singulis partibus tem-
poris nō simul existens: sed sibi inuenit succedenti-
bus. Illud docet Thomās libro p cōtra Gentiles. cap. 66.
tali exemplo. punctus quicqz signatus in circūferentia
circuli sic hēt qz nullomō pot esse simul cū alio puncto
signato in eadē: & est quolibet alio puncto signato in ipsa
pauo vel posterior fm sū. Deo sō pūcti in circūferentia
signati ad centriū qd est extra circūferentiā directas habet
oppositionem & cōsistentiam habitudinē. Sicut ergo pun-
ctus in circūferentia quibuscqz fm sū ordinē hēt habitū
& se psequentiū punctus cōtrariis extra ipsas existens di-
recte & vniformiter obuiat. Sic eternitas simplex & indi-
uisibilis extra tēporis successiōē existēs: oīa eius dēs sibi
succedētia inuenit vniformiter respicit sibi prialitate quā
in se hēt successiue. Hec ergo cognitōis mēsurat eter-
nitate prialiter respicit oīa sibi inuenit succedētia in tem-
pore. qz ipsas rez prialitate quā habēt in se successiue
sed simul eternaliter intendo. non qz ipse a rebus quas
sic intuetur eternaliter sibi semp cōexistantibus cognitō
nē accipit. sed omnū rerum rōnes quas in seipso simul
intuetur per qz eius intuitus pfectissime fertur sup ipsas: nō
solū eaz qd dicitur: sed etiā pfectissimes prialiter. qz eter-
naliter intendo. Et bis p qz Thomās pat isti iponunt
sibi & falso nō intēdebat qz oīa que sibi inuenit succedētia
in tēpore in nā ppria: deo cōexistunt in eternitate. lz ab eo
qz prialiter eternaliter intuetur. & sic oīa sibi dicit prialiter.
Et qd dicit qz res nō prialiter deo prialiter nisi dupl. in rō-
ne cōsistit: vel in sua existentia actuali. Dōm qz res sunt prialiter
deo ab eterno nō in sua existentia actuali. sed qz ipse actū
intuetur eaz prialiter eternaliter. per hoc qz oīus rez rōnes ex p-
las res in seipso cognoscit quas videt in seipso. & oīa per ipsas
perfecte cognitas cognoscit in natura ppria. quoniam lz
per rationes eales eadem inuenitur causa. & sic habet in-
telligi quod dicit Thomās qz intuitus dei fertur eternaliter
super omnis in tempore sibi succedētia prialiter. nō solū
qz habet rōnes eaz apud se vt qdā dicitur sit in-
tuedo ea eternaliter in sua prialitate quam simul a deo vt

Ad 5^m dicta est cognitio succedere habet in natura. Ad rationes secundam corruptionem. Et per hoc ratio ad primam et secundam. Non enim illa positio si intelligat emanat ideas vel rationes rerum causales. quas sancti ipsi ponunt in deo. imo ex hoc ipso se sequi necessario idearum positio. quia nisi deus rationes ideales et causales omnium a se ipsis esset eternaliter consideraret rerum temporalium et creaturam presentialem in tempore succedentes non videret eas ex tali inspectione. ne eternaliter in se modo. Ad rationem tertiam. cum dicitur omnium rerum temporalium rationes causales eternaliter deo esse presentes. concedenda est. et pro nobis facit. per hoc ipsius essentialem presentiam omnium simul in dei notitia ab eterno antequam essent in natura propria. Et hoc quoad quod adducunt de Augustino libro 4. de civitate dei. cap. 11. q. 1. sumitur videtur per aliquod presens omnino facit ad istam veritatem declarationem. sicut enim innotuit aurore et ortu solis ad hoc futurum. per aliquod quod presentialem in alio imaginatur. quod patet per verba Augustini ibidem. et est per se manifestum. sic deus videndo suas essentiam in qua presentialem et eternaliter currit omnium rerum rationes ideales. necesse est corpore rerum futurarum sibi representatas presentialem intueri. Per hoc dicitur per ad illud aliud quod adducit de Augustino super Iosaphat. domus est enim omnia que facta sunt. sunt vera in verbo in suis rationibus idealibus in ipso. hinc est quod creatur eternaliter factis cum eorum presentialem in deo. (que vtiq; sunt create) in ipso verbo cognoscitur. Ad 4^m rationem cum dicitur effectus contingere in cognoscitur in sua causa. dicitur tamen contra rationem prophetie. propheta enim effectus contingentes certitudinaliter in suis causis cognoverunt. Dominus quoque effectus contingentes habet causas suas primas propter quas sunt contingentes. videtur in ipsis indeterminatam existere. tunc talibus causis non cognoscitur nisi particulariter. ut si videas magnum multum fructum. coniecto quod sit disputaturus. hoc tamen debet Thomam hinc. Quia aut prima causa contingenti sicut et omnium essentia est deus ipse per rationes causales omnium quas pene se habet in quantum omnium presentialem determinatim. ac certissime eorum tandem futura contingentia a deo presentialem certitudo. sive vtiq; presens ab eterno notitie. Et a sanctis prophetis et angelis in eisdem rationibus etiam deo reuelante non solum dicitur eternaliter. sed etiam certitudinaliter cognoscunt. sicut docet Thomam in multis locis. Ad 5^m. Cum dicunt Thomam posse habere deum cognoscere alio modo effectus contingentes. quia putant in suis causis quasi ab ipsis sibi in eternitate coexistentibus cognitionem recipiendo. et hoc Thomam posse habere. manifestum est quod falsum dicunt aperitissimum. quod patet cuilibet recto oculo respiciant dicta Thomae. Cum enim dicit Thomam quod omnia que sunt in tempore sunt deo presentialem. putant in sua presentialem. Intendit dicere et facit clare. quod diuine notitie presens est omnium que sunt in tempore presentialem et actualis existentia ab eo eternaliter cognita. non cum eo eternaliter existens in natura propria. Nec opus si aliud sit diuine notitie vel etiam nostre presens propter hoc sit presens in se existens. Manifestum est enim quod intellectus noster super presentiam et actualis existentiam rei fertur. que non est sed preterita. quia habet spiritum eius in se presentem. Manifestum est ergo quod multo fortius deus qui habet penes se omnium rerum rationes presentes ipsas presentissimam intelligendo poterit presentialem terre intuitu sui intellectus super omnium presentialem antequam essent. Ad 6^m ergo a non existens cognitionem recipit. Ad hoc ergo non entia cognoscendo essentia sua nouit futura super presentialem que erat habitura presentialem. quia eternaliter intuitu sui ferendo. omnia enim nuda sunt oculis eius. quia non cognoscitur per reptionem. nec est in potentia sciens. cuius scia non canitur a creaturis. nec eius potentia cognita ab ipsis creaturis

speciatim hoc enim deo attribere est absurdissimum. que enim ex hoc dicitur Thomam concludi possunt. sed per eius doctrinam vtiq; declaratur deus et his similia nullo modo posse conuenire deo. cui est honor et gloria.

Cognitio Aristoteles de hoc Thomam dicit quod quedam ideas proprias non habent in deo. In 4. p. ar. in 10. queritur. vtiq; dicitur quod cognoscit deus sunt ideas in eo. vbi sic arguit. Deus cognoscit materiam primam que nulla potest habere ideas cum nulla habeat formam. Sed deus non solum ipse sed et genera et individua cognoscit. et etiam accidentia. sed hoc non sunt ideas secundum Platone. Et in ratione. argumetum de materia dicitur. nos ponimus materiam creatam a deo non tamen sine forma. habet quidem materia ideas a deo. sed non alia ab idea composita. quia materia secundum se necesse est habere necque cognoscibilis est.

Corruptio Unde hoc erroneum. quis potest facere cum nihil possit facere nesciens. sed potest facere materia sine forma. et determinata est a magister in se in sacramento altaris facit existere accidentia sine subiecto. que magis dependent a subiecto quam a forma. ergo magis habet ideas distinctas in deo. secundum quod idea est principium operationis et exemplar. quod ipse negat. Item videtur quod magis sit ponenda quod deus habet ideas distinctas materie quam composita. cuius contrarium ipse dicit. Dicit enim Lome. super principium prophetie. super in paracleti. in rebus artificialibus esse notiores sunt apud artifices quam composita. ex causis ex materia et forma facit composita. vti si nos facerem res nalentium esse essent notiores apud nos. hoc Lome ergo apud deum qui est opifex. omnium rerum nalentium sunt materia et forma. quod totum compositum. ex quo causis sicut ex materia et forma facit compositum. ergo secundum rationem intelligi debet per et expressius sine distinctis habet ideas in ipso. Sed in ratione argumentum quod de genere et accibus dicitur. Thomam non potest habere alia ideas ab idea specie. secundum quod idea significat exemplar. quod nunquam sit nisi in aliquo specie. Sicut est de accibus. que inseparabiliter coequantur subiecto. quod deus simul fuit cum subiecto. Accidia vero que supueniunt per picture. hinc ipse ideas. Quod dicitur de idea generis falsum videtur. quia sic dicitur. xvi. de animalibus. Embrio plus est animalis quam equus vel bos. Et constat quod illud individuum in via generationis vel sit bos vel sit equus. est individuum generis. et notum est individuum animalis specie. et forma generis actu et per se existit in ipso ante formam eius specie. necesse est quod per se existit alia ab idea specie cognoscatur. et pducatur a deo. Sicut ergo dicitur quod accidentia inseparabilia a subiecto non possunt habere ideas alias ab idea subiecti. falsum est. Omnia enim illa distincta sunt ideas que per se distincte possunt produci et existere. sed vniuersimodi accidentia distincte possunt existere ab ipsis subiecto. sicut firmissime credimus in sacramento altaris. ergo necesse est quod distinctas ideas habeant. Dec sunt verba eorum.